CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais a partir de 1º de outubro de 
2022: 

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 
comissões: R$ 1.755,04 (um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos); 

B) Empregados que percebem salário fixo: R$ 1.643,43 (um mil seiscentos e quarenta e três 

reais e quarenta e três centavos); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza e Office-Boy:  R$ 1.590,00 (um mil quinhentos 

e noventa reais); 

D) Jovem Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados em 
outubro de 2022 servirão como base de cálculo quando da data base Outubro de 2023. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

centésimos por cento), a incidir sobre o salário de janeiro de 2022, atualizados na forma da 
convenção coletiva ora revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:O percentual de reajuste previsto no “caput” da presente cláusula 
será aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois 

centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO:A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja 

ingressado na empresa após a data base será proporcional ao tempo de serviço e terá como